ผู้เขียนเห็นว่าไทยควรมีบทบาทสำคัญอย่างยิ่ง ในการผลักดันให้เอเปค ใช้กรอบความตกลง ASEAN+3 และ ASEAN+6 (RCEP) ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อประเทศไทยมากกว่า

6. ไทยจำเป็นต้องยกระดับการดำเนินการในเอเปค ให้มีบทบาทมากยิ่งขึ้นในช่วง 5-10 ปีข้างหน้า เพื่อเตรียมการเป็นเจ้าภาพเอเปคในปี 2022 (พ.ศ. 2565) โดยกระทรวงการต่างประเทศ ในฐานะผู้ประสานงานหลักของเอเปคจำเป็นต้องเริ่มหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อกำหนดท่าที และ กำหนดเป้าหมายที่เป็นรูปธรรมที่ชัดเจน เพื่อบรรจุเป็นวาระแห่งชาติ โดยใช้ประสบการณ์ในคราวที่ไทยเป็นเจ้าภาพเอเปคครั้งแรกเมื่อปี 2003 ที่ไทยประสบความสำเร็จในการเป็นเจ้าภาพ

คือ สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป ซึ่งเป็นประเทศพัฒนาแล้ว ต่างต้องการส่งเสริมและขยายอิทธิพลของตนเพื่อผลประโยชน์ให้มากที่สุด ในขณะที่ประเทศกำลังพัฒนาต่างต้องพึ่งพากัน และรวมตัวกัน เพื่อสร้างอำนาจต่อรอง และเพื่อสร้างการพัฒนาที่ยั่งยืน

เอเปค ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี 2532 (ค.ศ. 1989) เป็นการรวมตัวกันตามแนวคิดของนาย Bob Hawke นายกรัฐมนตรีออสเตรเลียในขณะนั้น ซึ่งเห็นว่าออสเตรเลียจำเป็นต้องเกาะเกี่ยวกับเศรษฐกิจในภูมิภาค โดยเฉพาะในเอเชียตะวันออกเฉียงและทวีปอเมริกาเหนือ ท่ามกลางแนวโน้มของการขยายกลุ่มความร่วมมือทางเศรษฐกิจในยุโรปและอเมริกาเหนือ และความไม่แน่นอนของการเจรจาการค้าระหว่างประเทศ (จุฑาทิพ คล้ายทับทิม, 2555)

700 พันล้านเหรียญสหรัฐขณะที่ FDI Outflow มีมูลค่า 662 พันล้านเหรียญสหรัฐทั้งนี้เอเปคมีการค้ากันเองภายในกลุ่มร้อยละ 70 และการค้าออกกลุ่มร้อยละ 30

APEC Policy Support Unit ได้ระบุไว้ในรายงานความคืบหน้าต่อการบรรลุเป้าหมายโบกอร์ ซึ่งกำหนดให้สมาชิกที่พัฒนาแล้วดำเนินการเปิดเสรีทางการค้าการลงทุนภายในปี 2553 (2010) และสมาชิกกำลังพัฒนาภายในปี 2563 (2020) ประจำปี 2557 ว่า เอเปคได้ประสบความสำเร็จพอสมควร และมีความก้าวหน้าอย่างมากในการลดอัตราภาษีศุลกากรแบบ MFN จากร้อยละ

16.9 เหลือร้อยละ 5.7 ตั้งแต่ปี 2532 จนถึงปี 2555 ทั้งนี้ การเปิดเสรีการค้า FTAs/RTAs ของเขตสมาชิกต่างๆ เป็นปัจจัยที่มีผลสำคัญต่อการลดอัตราภาษีศุลกากรเป็นอย่างมาก ณ ปัจจุบัน

ในปัจจุบันโดยที่เอเปคได้ยกระดับเป็นกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศที่เป็นหนึ่งในองค์กรที่มีส่วนในการกำหนดมาตรฐานต่างๆ ของโลก อย่างเช่น OECD และWTO โดยสมาชิกเอเปคได้ขยายกรอบการหารือไปครอบคลุมประเด็นต่างๆ ที่มีความหลากหลาย และมีความท้าทายเป็นอย่างยิ่ง นอกจากนี้ ไทยจะเป็นเจ้าภาพเอเปคอีกครั้งในปี ค.ศ. 2022 (พ.ศ. 2565) ดังนั้น ไทยจึงจำเป็นต้องทบทวน และกำหนดท่าทีในการดำเนินการในกรอบเอเปค ในห้วง 5–10 ปีโดยไทยจะต้องเพิ่มบทบาทผู้นำในสาขาที่ไทยได้รับผลประโยชน์ ยกเว้นการมีส่วนร่วมในเอเปคต่างๆ เพื่อให้สอดคล้องกับทิศทางของเอเปคในอนาคต และกำหนดแนวคิดและท่าทีของหน่วยงานไทย และภาคเอกชนต่างๆ เพื่อสร้างความเข้าใจร่วมกันเพื่อประโยชน์ในมิติเศรษฐกิจระหว่างประเทศ รวมทั้งพัฒนาศักยภาพ และเตรียมความพร้อมให้กับบุคลากรที่ปฏิบัติงานเอเปคดังนี้

จากการศึกษาผลงานที่สำคัญของเอเปค รวมทั้งการวิเคราะห์จุดเด่น ปัญหาและอุปสรรคของเอเปคแล้ว ผู้เขียนมีข้อเสนอในเชิงนโยบายต่อกระทรวงการต่างประเทศ ดังนี้

4.2.1 ไทยจำเป็นต้องยกระดับการดำเนินการในเอเปค ให้มีบทบาทมากยิ่งขึ้นในช่วง 5-10 ปีข้างหน้า ทั้งนี้ เพื่อเตรียมการเป็นเจ้าภาพเอเปคในปี 2022 (พ.ศ. 2565) โดยกระทรวงการต่างประเทศ ในฐานะผู้ประสานงานหลักของเอเปคจำเป็นต้องเริ่มหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

เพื่อกำหนดท่าที่และ กำหนดเป้าหมายที่เป็นรูปธรรมที่ชัดเจน เพื่อบรรจุเป็นวาระแห่งชาติ โดยใช้ ประสบการณ์ในคราวที่ไทยเป็นเจ้าภาพเอเปคครั้งแรกเมื่อปี 2003 ที่ไทยประสบความสำเร็จในการ เป็นเจ้าภาพ